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ה1 וְעַתָּ֣
Dan–sekarang
H6258

ל יִשְׂרָאֵ֗
Israel
H3478

שְׁמַ֤ע
dengarlah
H8085

אֶל־
kepada–
H0413

חֻקִּים֙ הַֽ
ketetapan-ketetapan
H2706

וְאֶל־
dan–kepada–
H0413

ים הַמִּשְׁפָּטִ֔
peraturan-peraturan
H4941

ר אֲשֶׁ֧
yang

י נֹכִ֛ אָֽ
aku
H0595

ד מְלַמֵּ֥
mengajar
H3925

אֶתְכֶ֖ם
kamu
H0853

לַעֲשׂ֑וֹת
untuk–melakukan

לְמַעַ֣ן
supaya
H4616

חְי֗וּ תִּֽ
kamu–hidup
H2421

וּבָאתֶם֙
dan–kamu–masuk
H0935

ם ירִשְׁתֶּ֣ וִֽ
dan–kamu–mewarisi
H3423

אֶת־
[obj]–
H0853

רֶץ הָאָ֔
tanah
H0776

ר אֲשֶׁ֧
yang

יְהוָה֛
TUHAN
H3068

י אֱלֹהֵ֥
Allah
H0430

אֲבֹתֵיכֶ֖ם
nenek-moyang–kamu
H0001

ן נֹתֵ֥
memberikan
H5414

ם׃ לָכֶֽ
kepada–kamu

"Maka sekarang, hai orang Israel, dengarlah ketetapan dan peraturan yang kuajarkan kepadamu untuk 
dilakukan, supaya kamu hidup dan memasuki serta menduduki negeri yang diberikan kepadamu oleh TUHAN, 
Allah nenek moyangmu.

א2 ֹ֣ ל
Jangan
H3808

פוּ תֹסִ֗
kamu–menambahkan
H3254

עַל־
atas–

הַדָּבָר֙
perkataan
H1697

ר אֲשֶׁ֤
yang

֙ אָנֹכִי
aku
H0595

מְצַוֶּ֣ה
memerintahkan
H6680

ם אֶתְכֶ֔
kamu
H0853

א ֹ֥ וְל
dan–jangan
H3808

תִגְרְע֖וּ
kamu–mengurangi
H1639

נּוּ מִמֶּ֑
dari–nya

ר לִשְׁמֹ֗
untuk–memelihara
H8104

אֶת־
[obj]–
H0853

מִצְוֹת֙
perintah-perintah
H4687

יְהוָה֣
TUHAN
H3068

ם אֱלֹֽהֵיכֶ֔
Allah–kamu
H0430

ר אֲשֶׁ֥
yang

י אָנֹכִ֖
aku
H0595

מְצַוֶּ֥ה
memerintahkan
H6680

ם׃ אֶתְכֶֽ
kamu
H0853

Janganlah kamu menambahi apa yang kuperintahkan kepadamu dan janganlah kamu menguranginya, dengan 
demikian kamu berpegang pada perintah TUHAN, Allahmu, yang kusampaikan kepadamu.

ינֵיכֶם3֙ עֵֽ
Mata–kamu

ת רֹאֹ֔ הָֽ
yang–melihat
H7200

אֵ֛ת
[obj]
H0853

אֲשֶׁר־
apa–yang–

ה עָשָׂ֥
dilakukan

יְהוָה֖
TUHAN
H3068

פְּע֑וֹרבְּבַעַ֣ל 
di–Baal-Peor
H1187

י כִּ֣
karena

כָל־
setiap–
H3605

ישׁ הָאִ֗
orang
H0376

ר אֲשֶׁ֤
yang

הָלַךְ֙
mengikuti
H1980

אַחֲרֵ֣י
sesudah

עַל־  פְּע֔וֹרבַֽ
Baal-Peor
H1187

הִשְׁמִיד֛וֹ
dimusnahkan
H8045

יְהוָה֥
TUHAN
H3068

יךָ אֱלֹהֶ֖
Allah–mu
H0430

ךָ׃ מִקִּרְבֶּֽ
dari–tengah–mu
H7130

Matamu sendiri telah melihat apa yang diperbuat TUHAN mengenai Baal-Peor, sebab TUHAN, Allahmu, telah 
memunahkan dari tengah-tengahmu semua orang yang mengikuti Baal-Peor,

וְאַתֶּם4֙
Tetapi–kamu

ים הַדְּבֵקִ֔
yang–berpegang–teguh
H1695

בַּיהוָה֖
kepada–TUHAN
H3068

אֱלֹהֵיכֶם֑
Allah–kamu
H0430

חַיִּ֥ים
hidup

כֻּלְּכֶ֖ם
kamu–semua
H3605

הַיּֽוֹם׃
hari–ini
H3117
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sedangkan kamu sekalian yang berpaut pada TUHAN, Allahmu, masih hidup pada hari ini.

׀רְאֵה֣ 5
Lihatlah
H7200

דְתִּי לִמַּ֣
aku–telah–mengajar
H3925

ם אֶתְכֶ֗
kamu
H0853

חֻקִּים֙
ketetapan-ketetapan
H2706

ים וּמִשְׁפָּטִ֔
dan–peraturan-peraturan
H4941

ר כַּאֲשֶׁ֥
sebagaimana

נִי צִוַּ֖
diperintahkan–ku
H6680

יְהוָה֣
TUHAN
H3068

אֱלֹהָי֑
Allah–ku
H0430

לַעֲשׂ֣וֹת
untuk–melakukan

ן כֵּ֔
demikian

רֶב בְּקֶ֣
di–tengah
H7130

רֶץ הָאָ֔
tanah
H0776

ר אֲשֶׁ֥
yang

ם אַתֶּ֛
kamu

ים בָּאִ֥
masuk
H0935

מָּה שָׁ֖
ke–sana
H8033

הּ׃ לְרִשְׁתָּֽ
untuk–mewarisinya
H3423

Ingatlah, aku telah mengajarkan ketetapan dan peraturan kepadamu, seperti yang diperintahkan kepadaku oleh 
TUHAN, Allahku, supaya kamu melakukan yang demikian di dalam negeri, yang akan kamu masuki untuk 
mendudukinya.

6֮ וּשְׁמַרְתֶּם
Dan–peliharalah
H8104

וַעֲשִׂיתֶם֒
dan–lakukanlah

י כִּ֣
karena

וא הִ֤
itu
H1931

חָכְמַתְכֶם֙
hikmat–kamu
H2451

ם ינַתְכֶ֔ וּבִ֣
dan–pengertian–kamu
H0998

לְעֵינֵי֖
di–mata

ים הָעַמִּ֑
bangsa-bangsa

ר אֲשֶׁ֣
yang

יִשְׁמְע֗וּן
akan–mendengar
H8085

אֵת֚
[obj]
H0853

כָּל־
semua–
H3605

ים הַחֻקִּ֣
ketetapan-ketetapan
H2706

לֶּה הָאֵ֔
ini
H0428

וְאָמְר֗וּ
dan–berkata
H0559

ק רַ֚
Hanya
H7535

עַם־
bangsa–

חָכָם֣
bijak
H2450

וְנָב֔וֹן
dan–berakal
H0995

הַגּ֥וֹי
bangsa

הַגָּד֖וֹל
besar

ה׃ הַזֶּֽ
ini
H2088

Lakukanlah itu dengan setia, sebab itulah yang akan menjadi kebijaksanaanmu dan akal budimu di mata bangsa-
bangsa yang pada waktu mendengar segala ketetapan ini akan berkata: Memang bangsa yang besar ini adalah 
umat yang bijaksana dan berakal budi.

כִּ֚י7
Karena

מִי־
siapa–
H4310

ג֣וֹי
bangsa

גָּד֔וֹל
besar

אֲשֶׁר־
yang–

ל֥וֹ
kepadanya

ים אֱלֹהִ֖
Allah
H0430

קְרֹבִ֣ים
dekat
H7138

אֵלָי֑ו
kepadanya
H0413

כַּיהוָה֣
seperti–TUHAN
H3068

ינוּ אֱלֹהֵ֔
Allah–kita
H0430

בְּכָּל־
dalam–setiap–
H3605

נוּ     קָרְאֵ֖
kita–berseru
H7121

יו׃ אֵלָֽ
kepada–Nya
H0413

Sebab bangsa besar manakah yang mempunyai allah yang demikian dekat kepadanya seperti TUHAN, Allah kita, 
setiap kali kita memanggil kepada-Nya?

8֙ וּמִי
Dan–siapa
H4310

גּ֣וֹי
bangsa

גָּד֔וֹל
besar

אֲשֶׁר־
yang–

ל֛וֹ
kepadanya

ים חֻקִּ֥
ketetapan-ketetapan
H2706

ים וּמִשְׁפָּטִ֖
dan–peraturan-peraturan
H4941

ם צַדִּיקִ֑
adil
H6662

֙ כְּכֹל
seperti–semua
H3605

הַתּוֹרָ֣ה
Taurat
H8451

את הַזֹּ֔
ini
H2063

ר אֲשֶׁ֧
yang

י אָנֹכִ֛
aku
H0595

ן נֹתֵ֥
memberikan
H5414

לִפְנֵיכֶ֖ם
di–hadapan–kamu
H6440

הַיּֽוֹם׃
hari–ini
H3117

Dan bangsa besar manakah yang mempunyai ketetapan dan peraturan demikian adil seperti seluruh hukum ini, 
yang kubentangkan kepadamu pada hari ini?
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ק9 רַ֡
Hanya
H7535

מֶר הִשָּׁ֣
berhati-hatilah
H8104

לְךָ֩
bagi–mu

ר וּשְׁמֹ֨
dan–jagalah
H8104

נַפְשְׁךָ֜
jiwa–mu
H5315

ד מְאֹ֗
sangat
H3966

פֶּן־
supaya–jangan–
H6435

ח תִּשְׁכַּ֨
kamu–melupakan
H7911

אֶת־
[obj]–
H0853

ים הַדְּבָרִ֜
hal-hal
H1697

אֲשֶׁר־
yang–

רָא֣וּ
melihat
H7200

יךָ עֵינֶ֗
mata–mu

וּפֶן־
dan–supaya–jangan–
H6435

֙ יָסוּ֙רוּ
menyimpang
H5493

מִלְּבָבְ֣ךָ֔
dari–hati–mu
H3824

ל כֹּ֖
semua
H3605

יְמֵי֣
hari-hari
H3117

חַיֶּ֑יךָ
hidup–mu

ם וְהוֹדַעְתָּ֥
dan–beritahukanlah–mereka
H3045

לְבָנֶי֖ךָ
kepada–anak-anak–mu

וְלִבְנֵי֥
dan–kepada–anak-anak

בָנֶֽיךָ׃
anak-anak–mu

Tetapi waspadalah dan berhati-hatilah, supaya jangan engkau melupakan hal-hal yang dilihat oleh matamu 
sendiri itu, dan supaya jangan semuanya itu hilang dari ingatanmu seumur hidupmu. Beritahukanlah kepada 
anak-anakmu dan kepada cucu cicitmu semuanya itu,

י֗וֹם10
Hari
H3117

ר אֲשֶׁ֨
yang

דְתָּ עָמַ֜
kamu–berdiri
H5975

י לִפְנֵ֨
di–hadapan
H6440

יְהוָה֣
TUHAN
H3068

֮ אֱלֹהֶיךָ
Allah–mu
H0430

בְּחֹרֵב֒
di–Horeb
H2722

ר בֶּאֱמֹ֨
ketika–berfirman
H0559

יְהוָ֜ה
TUHAN
H3068

י אֵלַ֗
kepada–ku
H0413

הַקְהֶל־
Kumpulkanlah–
H6950

֙ לִי
kepada–Ku

אֶת־
[obj]–
H0853

ם הָעָ֔
bangsa

וְאַשְׁמִעֵ֖ם
dan–Aku–akan–memperdengarkan–mereka
H8085

אֶת־
[obj]–
H0853

דְּבָרָ֑י
firman–Ku
H1697

ר אֲשֶׁ֨
yang

יִלְמְד֜וּן
mereka–akan–belajar
H3925

לְיִרְאָה֣
untuk–takut–akan
H3372

י אֹתִ֗
Aku
H0853

כָּל־
semua–
H3605

הַיָּמִים֙
hari-hari
H3117

ר אֲשֶׁ֨
yang

הֵ֤ם
mereka
H1992

חַיִּים֙
hidup

עַל־
di–

ה הָאֲ֣דָמָ֔
tanah
H0127

וְאֶת־
dan–[obj]–
H0853

בְּנֵיהֶ֖ם
anak-anak–mereka

יְלַמֵּדֽוּן׃
mereka–akan–mengajar
H3925

yakni hari itu ketika engkau berdiri di hadapan TUHAN, Allahmu, di Horeb, waktu TUHAN berfirman kepadaku: 
Suruhlah bangsa itu berkumpul kepada-Ku, maka Aku akan memberi mereka mendengar segala perkataan-Ku, 
sehingga mereka takut kepada-Ku selama mereka hidup di muka bumi dan mengajarkan demikian kepada anak-
anak mereka.

וַתִּקְרְב֥וּן11
Dan–kamu–mendekat
H7126

עַמְד֖וּן וַתַּֽ
dan–kamu–berdiri
H5975

חַת תַּ֣
di–bawah
H8478

הָהָר֑
gunung
H2022

ר וְהָהָ֞
dan–gunung
H2022

בֹּעֵר֤
menyala

בָּאֵשׁ֙
dengan–api
H0784

עַד־
sampai–
H5704

לֵב֣
jantung

יִם הַשָּׁמַ֔
langit
H8064

שֶׁךְ חֹ֖
kegelapan
H2822

עָנָן֥
awan
H6051

ל׃ וַעֲרָפֶֽ
dan–kegelapan-pekat
H6205

Lalu kamu mendekat dan berdiri di kaki gunung itu, sedang gunung itu menyala sampai ke pusar langit dalam 
gelap gulita, awan dan kegelapan.
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ר12 וַיְדַבֵּ֧
Dan–berfirman
H1696

יְהוָה֛
TUHAN
H3068

אֲלֵיכֶ֖ם
kepada–kamu
H0413

מִתּ֣וֹךְ
dari–tengah
H8432

הָאֵשׁ֑
api
H0784

ק֤וֹל
suara

דְּבָרִים֙
perkataan-perkataan
H1697

ם אַתֶּ֣
kamu

ים שֹׁמְעִ֔
mendengar
H8085

וּתְמוּנָה֛
tetapi–rupa
H8544

אֵינְכֶ֥ם
tidak–kamu
H0369

ים רֹאִ֖
melihat
H7200

י זוּלָתִ֥
kecuali
H2108

קֽוֹל׃
suara

Lalu berfirmanlah TUHAN kepadamu dari tengah-tengah api; suara kata-kata kamu dengar, tetapi suatu rupa 
tidak kamu lihat, hanya ada suara.

וַיַּגֵּ֨ד13
Dan–Dia–menyatakan
H5046

ם לָכֶ֜
kepada–kamu

אֶת־
[obj]–
H0853

בְּרִית֗וֹ
perjanjian–Nya
H1285

ר אֲשֶׁ֨
yang

צִוָּ֤ה
diperintahkan–Nya
H6680

אֶתְכֶם֙
kamu
H0853

לַעֲשׂ֔וֹת
untuk–melakukan

רֶת עֲשֶׂ֖
sepuluh
H6235

ים הַדְּבָרִ֑
perkataan
H1697

ם יִּכְתְּבֵ֔ וַֽ
dan–Dia–menuliskannya
H3789

עַל־
di–

שְׁנֵי֖
dua
H8147

לֻח֥וֹת
loh-loh
H3871

ים׃ אֲבָנִֽ
batu
H0068

Dan Ia memberitahukan kepadamu perjanjian, yang diperintahkan-Nya kepadamu untuk dilakukan, yakni 
Kesepuluh Firman dan Ia menuliskannya pada dua loh batu.

י14 וְאֹתִ֞
Dan–aku
H0853

צִוָּ֤ה
diperintahkan
H6680

יְהוָה֙
TUHAN
H3068

בָּעֵת֣
pada–waktu
H6256

וא הַהִ֔
itu
H1931

ד לְלַמֵּ֣
untuk–mengajar
H3925

ם אֶתְכֶ֔
kamu
H0853

ים חֻקִּ֖
ketetapan-ketetapan
H2706

וּמִשְׁפָּטִ֑ים
dan–peraturan-peraturan
H4941

לַעֲשֹׂתְכֶם֣
untuk–kamu–lakukan

ם אֹתָ֔
mereka
H0853

רֶץ בָּאָ֕
di–tanah
H0776

ר אֲשֶׁ֥
yang

ם אַתֶּ֛
kamu

ים עֹבְרִ֥
menyeberang

מָּה שָׁ֖
ke–sana
H8033

הּ׃ לְרִשְׁתָּֽ
untuk–mewarisinya
H3423

Dan pada waktu itu aku diperintahkan TUHAN untuk mengajarkan kepadamu ketetapan dan peraturan, supaya 
kamu melakukannya di negeri, ke mana kamu pergi untuk mendudukinya.

ם15 וְנִשְׁמַרְתֶּ֥
Dan–jagalah
H8104

ד מְאֹ֖
sangat
H3966

לְנַפְשֹׁתֵיכֶם֑
jiwa-jiwa–kamu
H5315

י כִּ֣
karena

א ֹ֤ ל
tidak
H3808

רְאִיתֶם֙
kamu–melihat
H7200

כָּל־
sesuatu–
H3605

תְּמוּנָ֔ה
rupa
H8544

בְּי֗וֹם
pada–hari
H3117

ר דִּבֶּ֨
berfirman
H1696

יְהוָה֧
TUHAN
H3068

אֲלֵיכֶם֛
kepada–kamu
H0413

ב בְּחֹרֵ֖
di–Horeb
H2722

מִתּ֥וֹךְ
dari–tengah
H8432

שׁ׃ הָאֵֽ
api
H0784

Hati-hatilah sekali -- sebab kamu tidak melihat sesuatu rupa pada hari TUHAN berfirman kepadamu di Horeb 
dari tengah-tengah api --

ן־16 פֶּ֨
Supaya–jangan–
H6435

תַּשְׁחִת֔וּן
kamu–berlaku–jahat
H7843

ם וַעֲשִׂיתֶ֥
dan–kamu–membuat

לָכֶם֛
bagi–kamu

סֶל פֶּ֖
patung-pahatan
H6459

תְּמוּנַת֣
rupa
H8544

כָּל־
sesuatu–
H3605

סָמֶ֑ל
gambar
H5566

תַּבְנִ֥ית
bentuk
H8403

זָכָ֖ר
laki-laki
H2145

א֥וֹ
atau

ה׃ נְקֵבָֽ
perempuan
H5347

supaya jangan kamu berlaku busuk dengan membuat bagimu patung yang menyerupai berhala apa pun: yang 
berbentuk laki-laki atau perempuan;
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ית17 תַּבְנִ֕
Bentuk
H8403

כָּל־
sesuatu–
H3605

בְּהֵמָ֖ה
binatang
H0929

ר אֲשֶׁ֣
yang

בָּאָרֶ֑ץ
di–bumi
H0776

תַּבְנִית֙
bentuk
H8403

כָּל־
sesuatu–
H3605

צִפּ֣וֹר
burung
H6833

ף כָּנָ֔
bersayap
H3671

ר אֲשֶׁ֥
yang

תָּע֖וּף
terbang

יִם׃ בַּשָּׁמָֽ
di–langit
H8064

yang berbentuk binatang yang di bumi, atau berbentuk burung bersayap yang terbang di udara,

ית18 תַּבְנִ֕
Bentuk
H8403

כָּל־
sesuatu–
H3605

רֹמֵ֖שׂ
yang–merayap
H7430

בָּאֲדָמָה֑
di–tanah
H0127

תַּבְנִי֛ת
bentuk
H8403

כָּל־
sesuatu–
H3605

דָּגָה֥
ikan
H1710

אֲשֶׁר־
yang–

יִם בַּמַּ֖
di–air
H4325

חַת מִתַּ֥
di–bawah
H8478

רֶץ׃ לָאָֽ
bumi
H0776

atau berbentuk binatang yang merayap di muka bumi, atau berbentuk ikan yang ada di dalam air di bawah bumi;

וּפֶן־19
Dan–supaya–jangan–
H6435

א תִּשָּׂ֨
kamu–mengangkat
H5375

יךָ עֵינֶ֜
mata–mu

יְמָה הַשָּׁמַ֗
ke–langit
H8064

רָאִיתָ וְֽ֠
dan–kamu–melihat
H7200

אֶת־
[obj]–
H0853

מֶשׁ הַשֶּׁ֨
matahari
H8121

וְאֶת־
dan–[obj]–
H0853

חַ הַיָּרֵ֜
bulan
H3394

וְאֶת־
dan–[obj]–
H0853

ים הַכּֽוֹכָבִ֗
bintang-bintang
H3556

כֹּ֚ל
semua
H3605

צְבָא֣
tentara

יִם הַשָּׁמַ֔
langit
H8064

וְנִדַּחְתָּ֛
dan–kamu–disesatkan
H5080

וְהִשְׁתַּחֲוִ֥יתָ
dan–kamu–menyembah
H7812

לָהֶ֖ם
mereka

ם וַעֲבַדְתָּ֑
dan–kamu–melayani–mereka
H5647

ר אֲשֶׁ֨
yang

ק חָלַ֜
membagikan

יְהוָה֤
TUHAN
H3068

אֱלֹהֶי֙ךָ֙
Allah–mu
H0430

ם אֹתָ֔
mereka
H0853

֙ לְכֹל
kepada–semua
H3605

ים עַמִּ֔ הָֽ
bangsa-bangsa

חַת תַּ֖
di–bawah
H8478

כָּל־
seluruh–
H3605

יִם׃ הַשָּׁמָֽ
langit
H8064

dan juga supaya jangan engkau mengarahkan matamu ke langit, sehingga apabila engkau melihat matahari, 
bulan dan bintang, segenap tentara langit, engkau disesatkan untuk sujud menyembah dan beribadah kepada 
sekaliannya itu, yang justru diberikan TUHAN, Allahmu, kepada segala bangsa di seluruh kolong langit sebagai 
bagian mereka,

וְאֶתְכֶם20֙
Tetapi–kamu
H0853

ח לָקַ֣
mengambil
H3947

יְהוָ֔ה
TUHAN
H3068

א וַיּוֹצִ֥
dan–membawa–keluar
H3318

אֶתְכֶם֛
kamu
H0853

מִכּ֥וּר
dari–dapur
H3564

הַבַּרְזֶל֖
besi
H1270

מִמִּצְרָ֑יִם
dari–Mesir
H4714

לִהְי֥וֹת
untuk–menjadi
H1961

ל֛וֹ
bagi–Nya

לְעַ֥ם
sebagai–bangsa

נַחֲלָ֖ה
milik-pusaka
H5159

כַּיּ֥וֹם
seperti–hari
H3117

ה׃ הַזֶּֽ
ini
H2088

sedangkan TUHAN telah mengambil kamu dan membawa kamu keluar dari dapur peleburan besi, dari Mesir, 
untuk menjadi umat milik-Nya sendiri, seperti yang terjadi sekarang ini.
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וַֽיהוָה21֥
Dan–TUHAN
H3068

הִתְאַנֶּף־
marah–
H0599

י   בִּ֖
kepada–ku

עַל־
karena–

דִּבְרֵיכֶם֑
perkataan-perkataan–kamu
H1697

ע וַיִּשָּׁבַ֗
dan–bersumpah
H7650

י לְבִלְתִּ֤
untuk–tidak
H1115

֙ עָבְרִי
menyeberang–ku

אֶת־
[obj]–
H0853

ן הַיַּרְדֵּ֔
Yordan
H3383

וּלְבִלְתִּי־
dan–untuk–tidak–
H1115

֙ באֹ
masuk
H0935

אֶל־
kepada–
H0413

הָאָרֶ֣ץ
tanah
H0776

ה הַטּוֹבָ֔
baik

אֲשֶׁר֙
yang

יְהוָה֣
TUHAN
H3068

יךָ אֱלֹהֶ֔
Allah–mu
H0430

ן נֹתֵ֥
memberikan
H5414

לְךָ֖
kepada–mu

ה׃ נַחֲלָֽ
milik-pusaka
H5159

Tetapi TUHAN menjadi murka terhadap aku oleh karena kamu, dan Ia bersumpah, bahwa aku tidak akan 
menyeberangi sungai Yordan dan tidak akan masuk ke dalam negeri yang baik, yang diberikan TUHAN, Allahmu, 
kepadamu menjadi milik pusakamu.

י22 כִּ֣
Karena

י אָנֹכִ֥
aku
H0595

מֵת֙
mati
H4191

בָּאָרֶ֣ץ
di–tanah
H0776

את הַזֹּ֔
ini
H2063

אֵינֶנִּ֥י
aku–tidak
H0369

עֹבֵ֖ר
menyeberang

אֶת־
[obj]–
H0853

ן הַיַּרְדֵּ֑
Yordan
H3383

וְאַתֶּם֙
tetapi–kamu

ים בְרִ֔ עֹֽ
menyeberang

ם ירִשְׁתֶּ֕ וִֽ
dan–mewarisi
H3423

אֶת־
[obj]–
H0853

רֶץ הָאָ֥
tanah
H0776

הַטּוֹבָ֖ה
baik

את׃ הַזֹּֽ
ini
H2063

Sebab aku akan mati di negeri ini dan tidak akan menyeberangi sungai Yordan, tetapi kamu akan 
menyeberanginya dan menduduki negeri yang baik itu.

הִשָּׁמְר֣ו23ּ
Berhati-hatilah
H8104

ם לָכֶ֗
bagi–kamu

ן־ פֶּֽ
supaya–jangan–
H6435

֙ תִּשְׁכְּחוּ
kamu–melupakan
H7911

אֶת־
[obj]–
H0853

ית בְּרִ֤
perjanjian
H1285

יְהוָה֙
TUHAN
H3068

ם אֱלֹ֣הֵיכֶ֔
Allah–kamu
H0430

ר אֲשֶׁ֥
yang

ת כָּרַ֖
Dia–potong
H3772

עִמָּכֶם֑
dengan–kamu

ם וַעֲשִׂיתֶ֨
dan–kamu–membuat

לָכֶ֥ם
bagi–kamu

֙ פֶּסֶ֙ל
patung-pahatan
H6459

תְּמ֣וּנַת
rupa
H8544

ל כֹּ֔
apapun
H3605

ר אֲשֶׁ֥
yang

צִוְּךָ֖
diperintahkan–mu
H6680

יְהוָה֥
TUHAN
H3068

יךָ׃ אֱלֹהֶֽ
Allah–mu
H0430

Hati-hatilah, supaya jangan kamu melupakan perjanjian TUHAN, Allahmu, yang telah diikat-Nya dengan kamu 
dan membuat bagimu patung yang menyerupai apa pun yang oleh TUHAN, Allahmu, dilarang kauperbuat.

כִּ֚י24
Karena

יְהוָה֣
TUHAN
H3068

יךָ אֱלֹהֶ֔
Allah–mu
H0430

אֵ֥שׁ
api
H0784

אֹכְלָ֖ה
yang–memakan
H0398

ה֑וּא
Dia
H1931

אֵ֖ל
Allah
H0410

א׃ קַנָּֽ
yang–cemburu
H7067

פ
[P]

Sebab TUHAN, Allahmu, adalah api yang menghanguskan, Allah yang cemburu.

י־25 כִּֽ
Ketika–

תוֹלִ֤יד
kamu–beranak
H3205

בָּנִים֙
anak-anak

וּבְנֵי֣
dan–anak-anak

ים בָנִ֔
anak-anak

ם וְנוֹשַׁנְתֶּ֖
dan–kamu–lama
H3462

בָּאָרֶ֑ץ
di–tanah
H0776

ם וְהִשְׁחַתֶּ֗
dan–kamu–berlaku–jahat
H7843

יתֶם וַעֲשִׂ֤
dan–kamu–membuat

֙ פֶּסֶ֙ל
patung-pahatan
H6459

תְּמ֣וּנַת
rupa
H8544

ל כֹּ֔
apapun
H3605

ם וַעֲשִׂיתֶ֥
dan–kamu–melakukan

ע הָרַ֛
kejahatan

בְּעֵינֵי֥
di–mata

יְהוָֽה־
TUHAN–
H3068

יךָ אֱלֹהֶ֖
Allah–mu
H0430

לְהַכְעִיסֽוֹ׃
untuk–membangkitkan–murka–Nya
H3707

Apabila kamu beranak cucu dan kamu telah tua di negeri itu lalu kamu berlaku busuk dengan membuat patung 
yang menyerupai apa pun juga, dan melakukan apa yang jahat di mata TUHAN, Allahmu, sehingga kamu 
menimbulkan sakit hati-Nya,
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26֩ הַעִידֹתִי
Aku–memanggil–sebagai–saksi

ם בָכֶ֨
terhadap–kamu

הַיּ֜וֹם
hari–ini
H3117

אֶת־
[obj]–
H0853

הַשָּׁמַיִ֣ם
langit
H8064

וְאֶת־
dan–[obj]–
H0853

רֶץ הָאָ֗
bumi
H0776

י־ כִּֽ
bahwa–

ד אָבֹ֣
binasa
H0006

֮ תֹּאבֵדוּן
kamu–akan–binasa
H0006

מַהֵר֒
dengan–segera

מֵעַל֣
dari

רֶץ הָאָ֔
tanah
H0776

ר אֲשֶׁ֨
yang

ם אַתֶּ֜
kamu

ים עֹבְרִ֧
menyeberang

אֶת־
[obj]–
H0853

ן הַיַּרְדֵּ֛
Yordan
H3383

מָּה שָׁ֖
ke–sana
H8033

הּ לְרִשְׁתָּ֑
untuk–mewarisinya
H3423

א־ ֹֽ ל
tidak–
H3808

תַאֲרִיכֻן֤
kamu–akan–memperpanjang
H0748

יָמִים֙
hari-hari
H3117

יהָ עָלֶ֔
di–atasnya

י כִּ֥
karena

הִשָּׁמֵ֖ד
dimusnahkan
H8045

תִּשָּׁמֵדֽוּן׃
kamu–akan–dimusnahkan
H8045

maka aku memanggil langit dan bumi menjadi saksi terhadap kamu pada hari ini, bahwa pastilah kamu habis 
binasa dengan segera dari negeri ke mana kamu menyeberangi sungai Yordan untuk mendudukinya; tidak akan 
lanjut umurmu di sana, tetapi pastilah kamu punah.

יץ27 וְהֵפִ֧
Dan–mencerai-beraikan

יְהוָה֛
TUHAN
H3068

אֶתְכֶ֖ם
kamu
H0853

ים בָּעַמִּ֑
di–antara–bangsa-bangsa

וְנִשְׁאַרְתֶּם֙
dan–kamu–akan–tersisa
H7604

מְתֵ֣י
sedikit
H4962

ר מִסְפָּ֔
jumlah
H4557

בַּגּוֹיִ֕ם
di–antara–bangsa-bangsa

ר אֲשֶׁ֨
yang

יְנַהֵ֧ג
menggiring

יְהוָה֛
TUHAN
H3068

אֶתְכֶ֖ם
kamu
H0853

ׁמָּה׃ שָֽ
ke–sana
H8033

TUHAN akan menyerakkan kamu di antara bangsa-bangsa dan hanya dengan jumlah yang sedikit kamu akan 
tinggal di antara bangsa-bangsa, ke mana TUHAN akan menyingkirkan kamu.

וַעֲבַדְתֶּם־28
Dan–kamu–akan–melayani–
H5647

ם שָׁ֣
di–sana
H8033

ים אֱלֹהִ֔
allah-allah
H0430

ה מַעֲשֵׂ֖
pekerjaan
H4639

יְדֵ֣י
tangan-tangan
H3027

אָדָ֑ם
manusia
H0120

עֵץ֣
kayu
H6086

בֶן וָאֶ֔
dan–batu
H0068

ר אֲשֶׁ֤
yang

א־ ֹֽ ל
tidak–
H3808

֙ יִרְאוּן
melihat
H7200

א ֹ֣ וְל
dan–tidak
H3808

יִשְׁמְע֔וּן
mendengar
H8085

א ֹ֥ וְל
dan–tidak
H3808

אכְל֖וּן ֹֽ י
makan
H0398

א ֹ֥ וְל
dan–tidak
H3808

ן׃ יְרִיחֻֽ
mencium
H7306

Maka di sana kamu akan beribadah kepada allah, buatan tangan manusia, dari kayu dan batu, yang tidak dapat 
melihat, tidak dapat mendengar, tidak dapat makan dan tidak dapat mencium.

ם29 וּבִקַּשְׁתֶּ֥
Dan–kamu–akan–mencari
H1245

ם מִשָּׁ֛
dari–sana
H8033

אֶת־
[obj]–
H0853

יְהוָה֥
TUHAN
H3068

יךָ אֱלֹהֶ֖
Allah–mu
H0430

וּמָצָא֑תָ
dan–kamu–menemukan
H4672

י כִּ֣
karena

נּוּ תִדְרְשֶׁ֔
kamu–mencari–Nya
H1875

בְּכָל־
dengan–segenap–
H3605

לְבָבְךָ֖
hati–mu
H3824

וּבְכָל־
dan–dengan–segenap–
H3605

ׁךָ׃ נַפְשֶֽ
jiwa–mu
H5315

Dan baru di sana engkau mencari TUHAN, Allahmu, dan menemukan-Nya, asal engkau menanyakan Dia dengan 
segenap hatimu dan dengan segenap jiwamu.
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ר30 בַּצַּ֣
Dalam–kesesakan

לְךָ֔
bagi–mu

וּמְצָא֕וּךָ
dan–menemukan–mu
H4672

ל כֹּ֖
semua
H3605

ים הַדְּבָרִ֣
hal-hal
H1697

הָאֵלֶּ֑ה
ini
H0428

בְּאַחֲרִית֙
di–akhir
H0319

ים הַיָּמִ֔
hari-hari
H3117

֙ וְשַׁבְתָּ
dan–kamu–kembali
H7725

עַד־
kepada–
H5704

יְהוָה֣
TUHAN
H3068

יךָ אֱלֹהֶ֔
Allah–mu
H0430

וְשָׁמַעְתָּ֖
dan–kamu–mendengar
H8085

בְּקֹלֽוֹ׃
suara–Nya

Apabila engkau dalam keadaan terdesak dan segala hal ini menimpa engkau di kemudian hari, maka engkau 
akan kembali kepada TUHAN, Allahmu, dan mendengarkan suara-Nya.

י31 כִּ֣
Karena

אֵ֤ל
Allah
H0410

רַחוּם֙
penyayang
H7349

יְהוָה֣
TUHAN
H3068

יךָ אֱלֹהֶ֔
Allah–mu
H0430

א ֹ֥ ל
Tidak
H3808

יַרְפְּךָ֖
Dia–akan–melepaskan–mu
H7503

א ֹ֣ וְל
dan–tidak
H3808

יַשְׁחִיתֶ֑ךָ
Dia–akan–memusnahkan–mu
H7843

א ֹ֤ וְל
dan–tidak
H3808

יִשְׁכַּח֙
Dia–akan–melupakan
H7911

אֶת־
[obj]–
H0853

ית בְּרִ֣
perjanjian
H1285

יךָ אֲבֹתֶ֔
nenek-moyang–mu
H0001

ר אֲשֶׁ֥
yang

ע נִשְׁבַּ֖
Dia–bersumpah
H7650

ם׃ לָהֶֽ
kepada–mereka

Sebab TUHAN, Allahmu, adalah Allah Penyayang, Ia tidak akan meninggalkan atau memusnahkan engkau dan Ia 
tidak akan melupakan perjanjian yang diikrarkan-Nya dengan sumpah kepada nenek moyangmu.

י32 כִּ֣
Karena

שְׁאַל־
tanyakanlah–
H7592

֩ נָא
kiranya
H4994

ים לְיָמִ֨
tentang–hari-hari
H3117

ים אשֹׁנִ֜ רִֽ
dahulu
H7223

אֲשֶׁר־
yang–

הָי֣וּ
ada
H1961

יךָ לְפָנֶ֗
sebelum–mu
H6440

לְמִן־
sejak–

הַיּוֹם֙
hari
H3117

אֲשֶׁר֩
yang

א בָּרָ֨
menciptakan

ים  ׀אֱלֹהִ֤
Allah
H0430

אָדָם֙
manusia
H0120

עַל־
di–

רֶץ הָאָ֔
bumi
H0776

וּלְמִקְצֵ֥ה
dan–dari–ujung

יִם הַשָּׁמַ֖
langit
H8064

וְעַד־
dan–sampai–
H5704

קְצֵה֣
ujung

הַשָּׁמָיִ֑ם
langit
H8064

הְיָ֗ה הֲנִֽ
pernahkah–terjadi
H1961

כַּדָּבָ֤ר
seperti–hal
H1697

֙ הַגָּדוֹל
besar

הַזֶּ֔ה
ini
H2088

א֖וֹ
atau

ע הֲנִשְׁמַ֥
pernahkah–terdengar
H8085

הוּ׃ כָּמֹֽ
sepertinya
H3644

Sebab cobalah tanyakan, dari ujung langit ke ujung langit, tentang zaman dahulu, yang ada sebelum engkau, 
sejak waktu Allah menciptakan manusia di atas bumi, apakah ada pernah terjadi sesuatu hal yang demikian 
besar atau apakah ada pernah terdengar sesuatu seperti itu.

ע33 מַֽ הֲשָׁ֣
Pernahkah–mendengar
H8085

עָם֩
bangsa

ק֨וֹל
suara

ים אֱלֹהִ֜
Allah
H0430

ר מְדַבֵּ֧
berbicara
H1696

מִתּוֹךְ־
dari–tengah–
H8432

הָאֵ֛שׁ
api
H0784

כַּאֲשֶׁר־
sebagaimana–

עְתָּ שָׁמַ֥
kamu–dengar
H8085

ה אַתָּ֖
engkau

חִי׃ וַיֶּֽ
dan–hidup
H2421

Pernahkah suatu bangsa mendengar suara ilahi, yang berbicara dari tengah-tengah api, seperti yang kaudengar 
dan tetap hidup?
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׀א֣וֹ 34
Atau

ה הֲנִסָּ֣
pernahkah–mencoba
H5254

ים אֱלֹהִ֗
Allah
H0430

בוֹא לָ֠
untuk–datang
H0935

חַת לָקַ֨
untuk–mengambil
H3947

ל֣וֹ
bagi–Nya

֮ גוֹי
bangsa

רֶב מִקֶּ֣
dari–tengah
H7130

גּוֹי֒
bangsa

֩ בְּמַסֹּת
dengan–ujian-ujian

ת בְּאֹתֹ֨
dengan–tanda-tanda
H0226

ים וּבְמוֹפְתִ֜
dan–dengan–keajaiban-keajaiban
H4159

ה וּבְמִלְחָמָ֗
dan–dengan–perang
H4421

וּבְיָד֤
dan–dengan–tangan
H3027

חֲזָקָה֙
kuat
H2389

וּבִזְר֣וֹעַ
dan–dengan–lengan
H2220

נְטוּיָ֔ה
terentang
H5186

ים וּבְמוֹרָאִ֖
dan–dengan–kengerian-kengerian

גְּדֹלִ֑ים
besar

כֹל כְּ֠
sesuai–dengan–semua
H3605

אֲשֶׁר־
yang–

ה עָשָׂ֨
dilakukan

ם לָכֶ֜
bagi–kamu

יְהוָה֧
TUHAN
H3068

אֱלֹהֵיכֶם֛
Allah–kamu
H0430

יִם בְּמִצְרַ֖
di–Mesir
H4714

לְעֵינֶֽיךָ׃
di–depan–mata–mu

Atau pernahkah suatu allah mencoba datang untuk mengambil baginya suatu bangsa dari tengah-tengah 
bangsa yang lain, dengan cobaan-cobaan, tanda-tanda serta mujizat-mujizat dan peperangan, dengan tangan 
yang kuat dan lengan yang teracung dan dengan kedahsyatan-kedahsyatan yang besar, seperti yang dilakukan 
TUHAN, Allahmu, bagimu di Mesir, di depan matamu?

אַתָּה35֙
Engkau

הָרְאֵתָ֣
diperlihatkan
H7200

עַת לָדַ֔
untuk–mengetahui
H3045

י כִּ֥
bahwa

יְהוָה֖
TUHAN
H3068

ה֣וּא
Dia
H1931

ים הָאֱלֹהִ֑
Allah
H0430

ין אֵ֥
Tidak-ada
H0369

ע֖וֹד
lagi
H5750

מִלְבַדּֽוֹ׃  
selain–Dia
H0905

Engkau diberi melihatnya untuk mengetahui, bahwa TUHANlah Allah, tidak ada yang lain kecuali Dia.

מִן־36
Dari–

הַשָּׁמַ֛יִם
langit
H8064

יעֲךָ֥ הִשְׁמִֽ
Dia–memperdengarkan–mu
H8085

אֶת־
[obj]–
H0853

קֹל֖וֹ
suara–Nya

לְיַסְּרֶ֑ךָּ
untuk–mendisiplinkan–mu
H3256

וְעַל־
dan–di–

רֶץ הָאָ֗
bumi
H0776

הֶרְאֲךָ֙
Dia–memperlihatkan–mu
H7200

אֶת־
[obj]–
H0853

אִשּׁ֣וֹ
api–Nya
H0784

ה הַגְּדוֹלָ֔
besar

יו וּדְבָרָ֥
dan–firman–Nya
H1697

עְתָּ שָׁמַ֖
kamu–dengar
H8085

מִתּ֥וֹךְ
dari–tengah
H8432

שׁ׃ הָאֵֽ
api
H0784

Dari langit Ia membiarkan engkau mendengar suara-Nya untuk mengajari engkau, di bumi Ia membiarkan 
engkau melihat api-Nya yang besar, dan segala perkataan-Nya kaudengar dari tengah-tengah api.

חַת37 וְתַ֗
Dan–karena
H8478

י כִּ֤
bahwa

אָהַב֙
Dia–mengasihi
H0157

אֶת־
[obj]–
H0853

יךָ אֲבֹתֶ֔
nenek-moyang–mu
H0001

וַיִּבְחַ֥ר
dan–Dia–memilih
H0977

בְּזַרְע֖וֹ
keturunan–Nya
H2233

אַחֲרָ֑יו
sesudah–Nya

אֲךָ֧ וַיּוֹצִֽ
dan–Dia–membawa–keluar–mu
H3318

בְּפָנָי֛ו
dengan–hadirat–Nya
H6440

בְּכֹח֥וֹ
dengan–kekuatan–Nya

ל הַגָּדֹ֖
besar

יִם׃ מִמִּצְרָֽ
dari–Mesir
H4714
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Karena Ia mengasihi nenek moyangmu dan memilih keturunan mereka, maka Ia sendiri telah membawa engkau 
keluar dari Mesir dengan kekuatan-Nya yang besar,

יש38ׁ לְהוֹרִ֗
Untuk–mengusir
H3423

גּוֹיִ֛ם
bangsa-bangsa

גְּדֹלִ֧ים
besar

ים וַעֲצֻמִ֛
dan–perkasa
H6099

מִמְּךָ֖
dari–mu

מִפָּנֶי֑ךָ
dari–hadapan–mu
H6440

יאֲךָ֗ לַהֲבִֽ
untuk–membawa–mu
H0935

תֶת־ לָֽ
untuk–memberikan–
H5414

לְךָ֧
kepada–mu

אֶת־
[obj]–
H0853

אַרְצָ֛ם
tanah–mereka
H0776

נַחֲלָ֖ה
milik-pusaka
H5159

כַּיּ֥וֹם
seperti–hari
H3117

ה׃ הַזֶּֽ
ini
H2088

untuk menghalau dari hadapanmu bangsa-bangsa yang lebih besar dan lebih kuat dari padamu, untuk 
membawa engkau masuk ke dalam negeri mereka dan memberikannya kepadamu menjadi milik pusakamu, 
seperti yang terjadi sekarang ini.

וְיָדַעְת39ָּ֣
Dan–ketahuilah
H3045

הַיּ֗וֹם
hari–ini
H3117

֮ וַהֲשֵׁבֹתָ
dan–kembalikanlah
H7725

אֶל־
kepada–
H0413

לְבָבֶךָ֒
hati–mu
H3824

י כִּ֤
bahwa

יְהוָה֙
TUHAN
H3068

ה֣וּא
Dia
H1931

ים אֱלֹהִ֔ הָֽ
Allah
H0430

בַּשָּׁמַיִ֣ם
di–langit
H8064

עַל מִמַּ֔
di–atas
H4605

וְעַל־
dan–di–

רֶץ הָאָ֖
bumi
H0776

חַת מִתָּ֑
di–bawah
H8478

ין אֵ֖
Tidak-ada
H0369

עֽוֹד׃
lagi
H5750

Sebab itu ketahuilah pada hari ini dan camkanlah, bahwa TUHANlah Allah yang di langit di atas dan di bumi di 
bawah, tidak ada yang lain.

וְשָׁמַרְת40ָּ֞
Dan–peliharalah
H8104

אֶת־
[obj]–
H0853

יו חֻקָּ֣
ketetapan-ketetapan–Nya
H2706

וְאֶת־
dan–[obj]–
H0853

יו מִצְוֹתָ֗
perintah-perintah–Nya
H4687

ר אֲשֶׁ֨
yang

י אָנֹכִ֤
aku
H0595

מְצַוְּךָ֙
memerintahkan–mu
H6680

הַיּ֔וֹם
hari–ini
H3117

אֲשֶׁר֙
supaya

יִיטַב֣
baik
H3190

לְךָ֔
bagi–mu

וּלְבָנֶי֖ךָ
dan–bagi–anak-anak–mu

אַחֲרֶ֑יךָ
sesudah–mu

עַן וּלְמַ֨
dan–supaya
H4616

יךְ תַּאֲרִ֤
diperpanjang
H0748

יָמִים֙
hari-hari
H3117

עַל־
di–

ה       הַאֲ֣דָמָ֔
tanah
H0127

ר אֲשֶׁ֨
yang

יְהוָה֧
TUHAN
H3068

אֱלֹהֶ֛יךָ
Allah–mu
H0430

ן נֹתֵ֥
memberikan
H5414

לְךָ֖
kepada–mu

כָּל־
segala–
H3605

ים׃ הַיָּמִֽ
hari-hari
H3117

פ
[P]

Berpeganglah pada ketetapan dan perintah-Nya yang kusampaikan kepadamu pada hari ini, supaya baik 
keadaanmu dan keadaan anak-anakmu yang kemudian, dan supaya lanjut umurmu di tanah yang diberikan 
TUHAN, Allahmu, kepadamu untuk selamanya."

אָז41֣
Pada–waktu–itu

יל יַבְדִּ֤
memisahkan
H0914

מֹשֶׁה֙
Musa
H4872

שָׁלֹ֣שׁ
tiga
H7969

ים עָרִ֔
kota-kota

בְּעֵ֖בֶר
di–seberang
H5676

ן הַיַּרְדֵּ֑
Yordan
H3383

מִזְרְחָ֖ה
ke–terbit
H4217

ׁמֶשׁ׃ שָֽ
matahari
H8121

Lalu Musa mengkhususkan tiga kota di seberang sungai Yordan, di sebelah timur,
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ס42 לָנֻ֨
Supaya–melarikan-diri
H5127

מָּה שָׁ֜
ke–sana
H8033

חַ רוֹצֵ֗
pembunuh
H7523

ר אֲשֶׁ֨
yang

יִרְצַ֤ח
membunuh
H7523

אֶת־
[obj]–
H0853

֙ רֵעֵה֙וּ
sesamanya
H7453

בִּבְלִי־
dengan–tidak–
H1097

עַת דַ֔
sengaja
H1847

וְה֛וּא
dan–dia
H1931

לאֹ־
tidak–
H3808

שֹׂנֵא֥
membenci
H8130

ל֖וֹ
dia

מִתְּמ֣וֹל
dari–kemarin
H8543

שִׁלְשׁ֑וֹם
sebelumnya
H8032

ס וְנָ֗
dan–dia–melarikan-diri
H5127

אֶל־
kepada–
H0413

אַחַ֛ת
satu
H0259

מִן־
dari–

ים הֶעָרִ֥
kota-kota

הָאֵ֖ל
ini
H0411

י׃ וָחָֽ
dan–hidup
H2425

supaya orang yang membunuh sesamanya manusia dengan tidak sengaja dan dengan tidak memusuhinya lebih 
dahulu, dapat melarikan diri ke sana, sehingga ia, apabila melarikan diri ke salah satu kota itu, dapat tetap hidup.

אֶת־43
[obj]–
H0853

צֶר בֶּ֧
Bezer
H1221

ר בַּמִּדְבָּ֛
di–padang-gurun

רֶץ בְּאֶ֥
di–tanah
H0776

ר הַמִּישֹׁ֖
dataran-tinggi
H4334

אוּבֵנִי֑   לָרֻֽ
untuk–orang–Ruben
H7206

וְאֶת־
dan–[obj]–
H0853

ת רָאמֹ֤
Ramot
H7216

בַּגִּלְעָד֙
di–Gilead
H1568

י לַגָּדִ֔
untuk–orang–Gad
H1425

וְאֶת־
dan–[obj]–
H0853

גּוֹלָ֥ן
Golan
H1474

ן בַּבָּשָׁ֖
di–Basan
H1316

ׁי׃ מְנַשִּֽ לַֽ
untuk–orang–Manasye
H4520

Kota-kota itu adalah: Bezer di padang gurun, di daerah dataran tinggi, untuk orang Ruben; Ramot di Gilead 
untuk orang Gad dan Golan di Basan untuk orang Manasye.

ֹ֖את44 וְז
Dan–ini
H2063

הַתּוֹרָ֑ה
Taurat
H8451

אֲשֶׁר־
yang–

ם שָׂ֣
diletakkan

ה מֹשֶׁ֔
Musa
H4872

לִפְנֵי֖
di–hadapan
H6440

בְּנֵי֥
anak-anak

ל׃ יִשְׂרָאֵֽ
Israel
H3478

Inilah hukum Taurat yang dipaparkan Musa kepada orang Israel.

אֵלֶּ֚ה45
Inilah
H0428

ת עֵדֹ֔ הָֽ
kesaksian-kesaksian

ים חֻקִּ֖ וְהַֽ
dan–ketetapan-ketetapan
H2706

וְהַמִּשְׁפָּטִ֑ים
dan–peraturan-peraturan
H4941

ר אֲשֶׁ֨
yang

ר דִּבֶּ֤
diucapkan
H1696

מֹשֶׁה֙
Musa
H4872

אֶל־
kepada–
H0413

בְּנֵי֣
anak-anak

ל יִשְׂרָאֵ֔
Israel
H3478

ם בְּצֵאתָ֖
ketika–keluar–mereka
H3318

יִם׃ מִמִּצְרָֽ
dari–Mesir
H4714

Inilah peringatan, ketetapan dan peraturan, yang dikatakan Musa kepada orang Israel, dalam perjalanan mereka 
keluar dari Mesir,

בֶר46 בְּעֵ֨
Di–seberang
H5676

ן הַיַּרְדֵּ֜
Yordan
H3383

יְא בַּגַּ֗
di–lembah
H1516

מ֚וּל
di–depan
H4136

ית  פְּע֔וֹרבֵּ֣
Bet-Peor
H1047

רֶץ בְּאֶ֗
di–tanah
H0776

֙ סִיחֹן
Sihon
H5511

מֶלֶ֣ךְ
raja
H4428

י אֱמֹרִ֔ הָֽ
orang–Amori
H0567

ר אֲשֶׁ֥
yang

ב יוֹשֵׁ֖
tinggal
H3427

בְּחֶשְׁבּ֑וֹן
di–Hesybon
H2809

ר אֲשֶׁ֨
yang

ה הִכָּ֤
dikalahkan
H5221

מֹשֶׁה֙
Musa
H4872

וּבְנֵֽי
dan–anak-anak

ל יִשְׂרָאֵ֔
Israel
H3478

ם בְּצֵאתָ֖
ketika–keluar–mereka
H3318

יִם׃ מִמִּצְרָֽ
dari–Mesir
H4714

di seberang sungai Yordan, di lembah di tentangan Bet-Peor, di negeri Sihon, raja orang Amori, yang diam di 
Hesybon, yang dipukul kalah oleh Musa dan orang Israel dalam perjalanan mereka keluar dari Mesir.
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ירְשׁ֨ו47ּ וַיִּֽ
Dan–mereka–mewarisi
H3423

אֶת־
[obj]–
H0853

אַרְצ֜וֹ
tanahnya
H0776

וְאֶת־
dan–[obj]–
H0853

׀אֶרֶ֣ץ 
tanah
H0776

ע֣וֹג
Og
H5747

לֶךְ־ מֶֽ
raja–
H4428

ן הַבָּשָׁ֗
Basan
H1316

֙ שְׁנֵי
dua
H8147

מַלְכֵי֣
raja-raja
H4428

י אֱמֹרִ֔ הָֽ
orang–Amori
H0567

ר אֲשֶׁ֖
yang

בְּעֵבֶ֣ר
di–seberang
H5676

ן הַיַּרְדֵּ֑
Yordan
H3383

ח מִזְרַ֖
ke–terbit
H4217

ׁמֶשׁ׃ שָֽ
matahari
H8121

Negerinya diduduki mereka, dan juga negeri Og, raja negeri Basan: kedua-duanya raja orang Amori, yang diam 
di seberang sungai Yordan, di sebelah timur,

ר48 מֵעֲרֹעֵ֞
Dari–Aroer
H6177

ר אֲשֶׁ֨
yang

עַל־
di–

שְׂפַת־
tepi–
H8193

נַחַ֧ל
sungai

אַרְנֹ֛ן
Arnon
H0769

וְעַד־
dan–sampai–
H5704

הַ֥ר
gunung
H2022

ן שִׂיאֹ֖
Siryon
H7865

ה֥וּא
yaitu
H1931

חֶרְמֽוֹן׃
Hermon
H2768

mulai dari Aroer, di tepi sungai Arnon, sampai gunung Siryon -- itulah gunung Hermon --

וְכָל־49
Dan–seluruh–
H3605

ה עֲרָבָ֜ הָ֨
Araba
H6160

עֵבֶ֤ר
seberang
H5676

֙ הַיַּרְדֵּן
Yordan
H3383

חָה מִזְרָ֔
ke–timur
H4217

וְעַ֖ד
dan–sampai
H5704

יָם֣
Laut
H3220

הָעֲרָבָה֑
Araba
H6160

חַת תַּ֖
di–bawah
H8478

ת אַשְׁדֹּ֥
lereng
H0794

ה׃ הַפִּסְגָּֽ
Pisga
H6449

פ
[P]

serta seluruh dataran di seberang sungai Yordan, di sebelah timur, sampai Laut Araba, di kaki lereng gunung 
Pisga.
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